
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.034

Piracicaba, 24 de abril de 2009

DECRETO N.º 13.097, DE 14 DE ABRIL DE 2009.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 391.750,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.383, de 10
de dezembro de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 391.750,00 (trezentos
e noventa e um mil, setecentos e cinqüenta reais), constante do Orçamento-
Programa para o exercício de 2009, assim discriminada:

Das dotações:

Para a dotação:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de abril de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 30/2009

Objeto: execução de obras para construção e readequação de sarjetões em
concreto armado com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 20 de abril de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE ABRIL DE 2009

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 - DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. ROMULO BLASIG,
R.G. 880.364, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DO SETOR
DE PARQUES E JARDINS , com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
referência 13-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339 de 15 de outubro de
1991, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de
1995.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. ADRIANA
CARINA POLITO CARDOSO, R.G. 22.154.661, para exercer o cargo efetivo
de Médico Plantonista, referência 1-A por plantão de 12 (doze) horas, sujeito a
estágio probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 4389/97.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. JAVIER AURELIO
MIRANDA LOPEZ, R.G. V326796T, para exercer o cargo efetivo de Médico
Plantonista, referência 1-A, por Plantão de 12 (doze) horas, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 4389/97.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. MIRIAM DE FATIMA PEDROSO, R.G. 18.129.835, para
exercer em comissão o cargo de Assistente de Pesquisa e Promoção, referência
06-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de dezembro de 2008, junto
a Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. SILVIA RITA MAGALHÃES,  R.G. 20.503.579, para exercer
em comissão o cargo de Assistente de Pesquisa e Promoção, referência 06-A,
cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de dezembro de 2008, junto a
Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2009
Prestação de serviços de exames de medicina nuclear

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: INSTITUTO DE MEDICINA
NUCLEAR DE PIRACICABA  S/C LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise da document ação apresent ada e parecer da Unidade
Requisit ante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR objeto do Pregão p ara
a empresa INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR DE PIRACICABA S/C LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2009
Fornecimento parcelado de grelhas articuladas

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada
ao referido Pregão, tendo como participante a empresa: INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise da document ação apresent ada, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR o item 01 p ara a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE FERRO BERTONCINI LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior p ara homologação .

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2009
Fornecimento parcelado de guias pré-moldadas

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: GRANDINO
PRÉ-MOLDADOS LTDA EPP, INTERCITY LTDA e ICOCITAL ARTEFATOS
DE CONCRETO LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disput a, negociação e análise da document ação apresent ada,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 p ara a empresa
GRANDINO PRÉ-MOLDADOS LTDA EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

PATRICIA ROMANO
Pregoeira

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP
(SEDEMA/SELAM/SEMOB).

Proc. Admin.: nº 9.343/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 11/2009.
Objeto: execução de obras para construção da 2ª Etapa da Ciclovia e Pista
de Caminhada, na Av. Cruzeiro do Sul, no Bairro Nova Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 348.562,26 (trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta
e dois reais e vinte e seis centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 17/04/2009.

COMUNICADO

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria n.º 3.357/2009, faz saber a quantos os presentes
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Exmo Sr. PREFEITO MUNICI-
PAL, determinou a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR CONTRA O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, SR.
RICARDO JOSÉ SAMPROGNA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, POR INFRINGÊNCIA AO DISPOSTO NO ARTIGO 195,
INCISOS IX E XI E ARTIGO 196, INCISOS II E V, COM PENALIDADE
PREVISTA NO ARTIGO 201, INCISO V E ARTIGO 209, INCISOS I (ART.S
293, 297, 299, 312 E 319, TODOS DO CÓDIGO PENAL) E VII, DO
ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS – LEI MU-
NICIPAL N.º 1.972/1972, objeto do Processo com Protocolo n.º 50.185/
2009, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

PODER EXECUTIVO SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet!

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de abril de 20092

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa
                                               nº  06/2009

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da
Lei Complementar nº  214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08,
comunicamos que pelo presente Edital, ficam  notificados todos os
contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de
Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou retroativos ,
que por ventura ainda não receberam o carnêt para pagamento, à
comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do
Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua
Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa
Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas
esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Divisão de Tributos Diversos

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquot a Fixa -  nº  08/2009

No cumprimento do disposto da Lei  3264/90 (CTM), modificado pela
Lei Complementar nº 156/03, comunicamos que pelo presente Edital
ficam  notificados os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza- Alíquota Fixa, que não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo do
prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às
16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº
2056, esquina com rua D. Pedro II, das 08:30 às 16:30 horas, para
retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação
das penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/09
Execução de obras para construção de edifício para atender ao Programa
Saúde da Família – PSF, localizado à Avenida Euclides Figueiredo, esquina
com a Rua Fábio da Silva Prado, no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Fed-
eral nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/09
Execução de rede coletora de esgoto doméstico, no Loteamento Santa Rita,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Fed-
eral nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/09
Execução de obras para reforma e adaptação do galpão 14A do Engenho
Central, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que as empresas JSR CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DE OBRAS
LTDA. – EPP e CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpuseram recursos quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  aos recursos apresentados, conforme determina a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 22/09
Execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino Fun-
damental – EMEF, localizada à Rua Dona Idalina, no Bairro Paulicéia,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que em virtude de não ter havido interposições de recursos no
referido procedimento licitatório, fica marcado para às 14:15  horas do
dia 28/04/2009, a abertura dos envelopes de nº. 02 – Propost a, das
empresas HABILITADAS,  na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do
Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/09
Execução de obras para construção de edifício para atender ao Programa
Saúde da Família – PSF, localizado à Rua Antonio Ferraz de Arruda, no
Bairro Parque 1º de Maio, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise do recurso interposto pela empresa
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.  e impugnação
interposta pela empresa S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA., e,
ainda, com base no parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral
que nega provimento ao recurso e acata a impugnação, DECIDIU o
Excelentíssimo Prefeito Municipal pela MANUTENÇÃO DA  DECISÃO ,
proferida no dia 23/03/09.

Publique-se.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 22 de abril de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001535/2009 COM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
001536/2009 GIMMA ENGENHARIA LTDA
001537/2009 BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
001538/2009 JN - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
001539/2009 CMR4 ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
001540/2009 SOCIEDADE BENEFICIENTE TREZE DE MAIO
001541/2009 LIZOFER FERRO E AÇO LTDA
001542/2009 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
001543/2009 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
001544/2009 WAL MART BRASIL LTDA.
001545/2009 MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
001546/2009 MARFIARTE COMERCIAL LTDA - EPP
                                  AGRO-PORTO LTDA - ME
001547/2009 PAULO FERNANDO TEGON
001548/2009 ELIAS GONCALVES PEDREIRA
001549/2009 LILIAN TATIANE RUSSO
001550/2009 CADA
001551/2009 ANTONIO LINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
001552/2009 MARIA CHAVES DE OLIVEIRA
001553/2009 ELOS & PPR BOMBAS E VÁLVULAS LTDA
001554/2009 GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA

Despachos

Protocolos Processo               Interessado
000144/2009 000108/2009 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO

PAULO: “Deferido”.
000310/2009 000248/2009 METALÚRGICA MARAFON LTDA.:

“Deferido”.
001027/2009 000694/2009 SEMOB: “Deferido”.
001423/2009 000988/2009 LUIZ MANOEL CERSOSIMO:

“Deferido em Parte”.
001471/2009 001023/2009 GILBERTO JESUS DE FREITAS:

“Concluído”.
001496/2009 000972/2009 STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

LTDA  EPP: “Concluído”.
003813/2006 002355/2006 MARTH CONSULTORIA IMOBILIÁRIA LTDA:

“Concluído”.
004048/2008 002760/2008 MARIA JOSÉ PACKER: “Concluído”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

 

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$

A.M. Novello Franco - ME 614481 31/03/09 2008 5380218 153,81

A.M. Novello Franco - ME 614481 27/02/09 2007 5380217 25,05

Agnaldo Aparecido Massarutto ME 614998 30/04/09 2006 5538103 62,62

Agnaldo Aparecido Massarutto ME 614998 30/04/09 2008 5538102 153,81

Aliança Alarmes Monitorados Ltda ME 605953 30/04/09 2007 5550095 187,86

Aline Baptista – ME 614512 27/02/09 2008 5380265 153,81

Andav - Manutenção de Equip. Industriais 614880 30/04/09 2008 5534542 153,81

Apimel Ind. e Com. de Prod. Aliment. Ltda 614842 30/04/09 2008 5536166 390,45

Apimel Ind. e Com. de Prod. Aliment. Ltda 614842 30/04/09 2005 5536165 25,05

Arras Comércio de Alimentos Ltda 614751 30/04/09 2008 5534625 1798,4

Buffet e Rotisserie Gomes Ltda ME 614940 30/04/09 2008 5534664 153,81

Campos e Silva Cursos Profissionalizante 614682 30/04/09 2008 5534594 153,81

Cintia Rizzato Campeão ME 614469 27/02/09 2007 5379430 25,05

Cintia Rizzato Campeão ME 614469 31/03/09 2008 5379431 153,81

D` Colchões Comércio de Colchões Ltda 614539 27/02/09 2007 5381538 313,1

D` Colchões Comércio de Colchões Ltda 614539 31/03/09 2008 5381539 899,23

Drogaria Santa Barbara Governador 615127 30/04/09 2008 5549902 390,45

Enfermap Centro de Aprend. Educacional 614974 30/04/09 2005 5538118 25,05

Enfermap Centro de Aprend. Educacional 614974 30/04/09 2008 5538119 153,81

Engeclinical Ltda ME 614733 30/04/09 2008 5534648 153,81

Esteves & Esteves de Piracicaba Ltda 488593 30/04/09 2007 5541172 25,05

Esteves & Esteves de Piracicaba Ltda 488593 29/05/09 2008 5541171 830,15

Farmácia Santa Barbara de Piracicaba Ltda 78669 27/02/09 2008 5525066 250,38

Francisco Dias Brasil Filho ME 614882 30/04/09 2008 5534543 153,81

Guanca Brasil Comércio e Constr. Ltda 614459 27/02/09 2006 5378452 25,05

Guanca Brasil Comércio e Constr. Ltda 614459 31/03/09 2008 5378453 899,23

Helio Maniero & Angeli Ltda 615298 30/04/09 2008 5554985 307,62

Independência Investimentos Ltda 614529 30/04/09 2007 5550892 25,05

Independência Investimentos Ltda 614529 29/05/09 2008 5550893 153,81

Instituto de Beleza Ahana Limitada 608207 30/06/09 2007 5529030 630,3

Instituto de Beleza Ahana Limitada 608207 31/07/09 2008 5529119 970,22

Instituto de Beleza Ahana Limitada 608207 29/05/09 2006 5529023 655,35

Instituto de Beleza Ahana Limitada 608207 31/08/09 2008 5529794 759,16

Instituto de Beleza Ahana Limitada 608207 30/04/09 2005 5529024 630,3

JCC Connect Telecom Com. De Equip. 614686 30/04/09 2008 5534589 899,2

Jorge Hamilton Sampaio 609173 27/02/09 2008 5525063 100,56

Juliana Mercedes Nunes de Souza ME 615032 30/04/09 2008 5549069 153,81

Lagargastronomia Consultores Ltda ME 615240 30/04/09 2008 5554983 153,81

Lugus Piracicaba Comércio de Café Ltda 614767 27/02/09 2008 5526125 390,45

Madereira Modelo Piracicaba Ltda. 612104 30/04/09 2008 5531074 227,75

Maria de Lourdes Santin Salvato 614761 30/04/09 2008 5534509 100,56

Mario Henrique Gil Zaccarelli 614926 30/04/09 2008 5536106 46,14

Matheus Antonio Erler 611145 27/02/09 2008 5379694 100,56

Mexpo do Brasil Mat. Médico Odontológico 614951 30/04/09 2006 5535827 25,05

Mexpo do Brasil Mat. Médico Odontológico 614951 30/04/09 2008 5535828 899,23

Modelite Criações Ltda. 178240 27/02/09 2008 5378456 899,23

MTB – Engenharia Econômica Ltda 425541 30/04/09 2004 5530519 62,62

MTB – Engenharia Econômica Ltda 425541 29/05/09 2006 5530520 62,62

NC Empreiteira Piracicaba Ltda EPP 614993 30/04/09 2008 5534494 153,81

New man Peres Farias 614549 27/02/09 2007 5381527 25,05

New man Peres Farias 614549 31/03/09 2008 5381528 899,23

Pira Cyber Computadores Ltda – ME 609517 27/02/09 2007 5378506 943,4

Piracores Com. e Distr. De Tintas 610112 27/02/09 2008 5379695 250,38

Renato Henrique Massano – EPP 607695 30/04/09 2008 5538094 250,38

Renato Henrique Massano – EPP 607695 30/04/09 2005 5538093 25,05

Rosani de Moraes Berto – ME 614497 27/02/09 2007 5379703 25,05

Rosani de Moraes Berto – ME 614497 31/03/09 2008 5379704 153,81

Supermercado Alexandre Ltda. 588733 30/04/09 2007 5378707 25,05

Supermercado Alexandre Ltda. 588733 27/02/09 2005 5378702 187,86

Supermercado Alexandre Ltda. 588733 31/03/09 2006 5378706 25,05

Tatiana Lessa Pelluso – EPP 614814 30/04/09 2008 5534559 390,44

Tatiane Caetano da Silva 614886 30/04/09 2008 5536182 30,17

Teleka´s Com. e Serv. Em Telefonia 614850 30/04/09 2008 5534514 153,81

Transportadora Turística Monte Alegre 105261 27/02/09 2008 5378926 511,33

Victor Salvador Pexe ME 614649 27/02/09 2006 5525007 25,05

W & C Locadora de Veículos Ltda 614665 30/04/09 2008 5534602 153,81

Wilson José Soares de Lima – ME 614567 27/02/09 2007 5379853 25,05

Wilson José Soares de Lima – ME 614567 31/03/09 2008 5379854 153,81

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$

Restaurante Strett de Piracicaba Ltda ME 429284 28/12/08 2008 5360984 68,49

 

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$

Thais Fernanda Danelon 614351 31/03/09 2008 5534425 111,8

Jair de Lucca 50799 27/02/09 2004 5525770 335,42

Jair de Lucca 50799 31/03/09 2005 5525771 335,42

Jair de Lucca 50799 30/04/09 2006 5525772 335,42

Jair de Lucca 50799 29/05/09 2007 5525773 335,42

Victor Salvador Pexe ME 614649 27/02/09 2006 5525005 116,8

Victor Salvador Pexe ME 614649 31/03/09 2007 5525006 178,2

Valdir Wanderley Bardella 614983 31/03/09 2008 55344180 55,9

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes
da Taxa de Licença p ara Ocup ação de Solo nº  07/2009

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07,
regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º
e Artº 301 – parág. único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos
que pelo presente Edital, fica  notificado o contribuinte abaixo
relacionado da Taxa de Licença para Ocupação de Solo – exercício de
2008 que não receberam o carnêt para pagamento, à comparecerem à
Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio
Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa
Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30
horas  esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o
recolhimento.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de abril de 20093

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Capitão Antonio Corrêa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 02/2009 - PROCESSO N.º 437/2.009
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA
CAPTAÇÃO DE ÁGUA DO RIO CORUMBATAÍ – CAPTAÇÃO III,
COMPREENDENDO A CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO, CASA DE
BOMBAS E INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE ÁGUA EXISTENTE.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às vistas
das exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações, decide
Habilitar as empresas BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA.; JN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.; GIMMA
ENGENHARIA LTDA., CMR4 ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. e COM
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. A presidente determinou para o
conhecimento dos eventuais interessados a divulgação da deliberação na
página oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a
publicação no Diário Oficial do Município, cuja data será tomada como base
para recurso administrativo.

Piracicaba, 23 de abril de 2009.
Viviane Altafin

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  68/2009 – PROCESSO N.º  975/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus, câmaras
de ar e protetores, destinados ao estoque do Almoxarifado do SEMAE.
 Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/05/2009
às 8h30min na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br  ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 22 de abril de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000815
MODALIDADE: Pregão  000049/2009
OBJETO: MATERIAIS PARA SOLDAGEM

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de abril de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000787
MODALIDADE: Pregão  000050/2009
OBJETO: MATERIAL GALVANIZADO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.°  15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA a Licitação
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais..

Piracicaba, 17 de abril de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000817
MODALIDADE: Pregão  000048/2009
OBJETO: TUBO DE POLIETILENO AZUL DE 20MM

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo::

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de abril de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000814
MODALIDADE: Pregão  000051/2009
OBJETO: 01 ANALISADOR ONLINE DE OXIGÊNIO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo::

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de abril de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2009 - PROCESSO N.º
93/2009
Convocamos a empresa GIMMA ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 03.124.647/0001-13, na pessoa do representante legal, com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto a EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA PARA
CONSTRUÇÃO DE APROXIMADAMENTE 840 (OITOCENTOS E
QUARENTA) METROS DE INTERCEPTOR DE ESGOTO, NA MARGEM
ESQUERDA DO RIO PIRACICABA, TRECHO ENTRE A RUA DOS
DOURADOS E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PONTE DO
CAIXÃO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 a 29 de abril de 2.009, das 8
às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada
na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 22 de abril de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

RESOLUÇÃO Nº07 /2009 .

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS , no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de
2008, Titulo VIII - Da Assistência Social e Organizações Sociais, Capitulo I -
Da Criação do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) e do Fundo
Municipal de Assistência Social (FMAS), artigos 186 a 233 em Plenária
realizada no dia 16 abril de 2009.

RESOLVE:
Artigo 1º  - Aprovar o Plano de ação 2009 do Sistema Suas/ Web.

Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor a parti da data de sua publicação

Piracicaba, 16 de abril 2009.

Ana Maria Giusti Barbosa
Presidenta

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 16 DE ABRIL  DE 2009.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS , no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de
2008, Titulo VIII - Da Assistência Social e Organizações Sociais, Capitulo I -
Da Criação do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) e do Fundo
Municipal de Assistência Social (FMAS), artigos 186 a 233.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 16/04/2009.

CONSIDERANDO , o disposto na NOB/SUAS 2005 quanto ao
acompanhamento da execução orçamentária e financeira do Fundo Munici-
pal de Assistência Social.

RESOLVE:
Artigo 1º  - Aprovar a Prestação de Contas referente ao exercício de 2008 do
Sistema Suas/ Web.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Maria Giusti Barbosa
Presidenta

RESOLUÇÃO Nº 09 DE 16 DE ABRIL  DE 2009.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS , no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de
2008, Titulo VIII - Da Assistência Social e Organizações Sociais, Capitulo I -
Da Criação do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) e do Fundo
Municipal de Assistência Social (FMAS), artigos 186 a 233 em plenária realizada
em 16/04/2009.

RESOLVE:
Artigo 1º  - Aprovar o repasse de recurso financeiro proveniente do Fundo
Municipal de Assistência Social à entidade Pastoral do Serviço da Caridade-
PASCA no valor de R$ 48.816,00 (quarenta e oito mil oitocentos e dezesseis
reais) do governo federal e R$19.000,00 (dezenove mil reais) do governo
municipal para Serviço Proteção Social Especial aos Adolescentes em
Cumprimento de Medidas Sociaoeducativas.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Maria Giusti Barbosa
Presidenta

EMPRESA LOTES VALOR 

FORTSAM COMERCIAL LTDA - EPP 1,2,3,4,5,6,7,9 4.012,19 
ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E METAIS 
LTDA 8 20.180,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 24.192,19 

EMPRESA ITEM VALOR  

MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 1,7,8 8.646,00 

JOSE MARCELO BUZATO VILLARON XAVIER - ME 3,4,5,6 16.955,00 

SUASOLDA COMÉRCIO E TECNOLOGIA EM SOLDAGEM 
LTDA 

2 475,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 26.076,00 

EMPRESA LOTES VALOR  

POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 1 11.600,00 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 11.600,00 
 

EMPRESA LOTES VALOR  

HEXIS CIENTÍFICA LTDA. 1 16.400,00 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 16.400,00 
 

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL


